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Liri. Barazi. Dinjitet.
Për mua dhe ty.
Ka vite që Zvicra helmohet nga kampanjat reaksionare. Nën petkun e pengimit të „keqpërdorimit“, na hiqen të drejtat elementare. 
Kështu „luftimi i keqpërdorimit të azilit“ qoj në shtimin e ilegalizimin e shumë azilkërkueseve, të cilët jetojnë në kushte jo njerëzore 
të sistemit të „ndihmës në zor“. Kështu „luftimi i keqpërdorimit social“ lejon krijimin  e një sistemi absurd të aparatit kontrollues të 
detektivëve, me ç’rast të varfrit dhe të hendikepuarit i venë nën dyshim mashtrimi. Kriza financiare bartet në kurriz të të papunëve. 
Politikanët borgjez përpiqen të reduktojnë në ekstrem shërbimet sociale. Këtë ata e kanë të lehtë, pasi që së në rend të parë dhe më 
së keqi nga papunësia janë të goditur migrantet/ët.

Armiqësia ndaj të huajve, racizmi, dhe përjashtimi janë etabiluar në Zvicër. Edhe nëse kampanjat e kushtueshme me miliona të 
partisë popullore të Zvicrës (SVP) nuk arrijnë që shumicën të drejtojnë në votime, megjithatë propaganda e tillë arrin sukses: Me 
arsyetimin se duan të marrin seriozisht pasigurinë dhe frikën në popullatë, Qeveria Zvicerane dhe shumica në Parlament i përshtatin 
me nguti kërkesat të gjitha. 

Mosbesimit dhe politikës së përlyerjes së tjerëve ne i kundërvihemi me luftë solidariteti për të drejta themelore politike dhe sociale 
për të gjithë. Në i themi:

Po legalizimit të personave pa letra (Sans-Papiers). Refugjatëve u nevojitet mbrojtje, jo frikësim. Asnjë njëri nuk është 
ilegal. Largimet me dhunë janë jo njerëzore.

Po të drejtës së bashkëshortësisë edhe për njerëzit, të cilët nuk kanë letra. 
Dashuria nuk njeh kufij.

Po angazhimit për dinjitet njerëzor dhe të drejta njerëzore. Grupe mbështetëse me dhe për njerëz të përjashtuar nuk 
guxojnë të kriminalizohen.

Po mbështetjes sociale për të gjithë që kanë nevojë. Mbështetja në nevojë duhet të kalojë në mbështetje sociale dhe 
të mundësojë një jetë të dinjitetshme njerëzore. Sigurimi i papunësisë në kohë krize duhet të rritet e jo të reduktohet.

 
Jo iniciativës së përzënies. Një ligj penal liberal vlen për të gjithë njëjtë. 

Ne nuk pajtohemi që përjashtimi të bëhet normalitet. Racizmin në rritje në ligjet tona dhe në përditshmëri nuk do ta pranojmë. 
Kërkojmë: Solidaritet, të drejta të barabarta dhe bashkë-vendosje për të gjithë në vend të integrimit të dhunshëm. Nuk mund të ketë 
demokraci pa të drejta themelore. Ato janë themel për një shoqëri të hapur me ardhmëri. Të drejtat themelore vlejnë ose për të gjithë 
ose janë të pavlefshme.  

Prandaj ne ngitemi në këmbë për Liri. Barazi. Dinjitet. Për mua dhe për ty. 
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